
  

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

DECISIONE DI CONTRARRE 

 

PER L’AVVIO DELLA TRATTATIVA DIRETTA EX ART. 1 COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 E S.M.I. 

SUL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINSITRAZIONE (MEPA), PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E RECEPTION DEI BENI IMMOBILI E DELLE 

STRUTTURE DEL CNR DI ROMA E MONTEROTONDO 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” e, in 

particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche DP CNR del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 

del 30 maggio 2005 – Supplemento Ordinario n. 101 e, più in dettaglio, l’art. 59 rubricato 

“Decisione di contrattare”; 

VISTO che il CNR, per la propria Sede Centrale di Roma sita in Piazzale Aldo Moro e le 

relative strutture afferenti di Via dei Taurini e del Campus Monterotondo, si avvale di servizio 

di vigilanza armata e servizi fiduciari di portierato e reception; 

CONSIDERATO che, essendo il contratto inerente ai servizi in questione in scadenza alla data 

del 31 ottobre 2021, l’Ente ha avviato, con Decisione di contrattare del Direttore Generale 

del 30 giugno 2021, la procedura aperta sopra soglia per l’affidamento dell’appalto avente 

ad oggetto la fornitura del servizio di vigilanza armata e servizi fiduciari (portierato e 

reception) per la Sede Centrale del CNR e strutture afferenti (P.le Aldo Moro – Via dei Taurini 

– Campus Monterotondo) cpv: 98341140 – 8, per la durata di 4 anni, importo complessivo 

euro 7.419.843,72 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della procedura sopra richiamata, è 

stata già avviata la procedura selettiva per l’affidamento di c.d. contratto ponte, della 

durata di mesi 6 (sei), allo scopo di assicurare la continuità dei servizi presso le sedi del CNR 

di Roma indicate (Determina del Direttore Generale del CNR prot. AMMCNT- CNR n. 

0070829/2021); 

CONSIDERATO che i tempi tecnici per l’affidamento del predetto contratto c.d. ponte non 

consentirebbero che questo avvenga prima del termine del contratto in scadenza sopra 

indicato; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha la necessità che il servizio di vigilanza e reception 

non si interrompa neanche per un solo giorno, perché ciò metterebbe a repentaglio la 

sicurezza delle strutture interessate, oltre che delle persone, cose e animali in esse presenti; 

CONSIDERATA la circostanza per cui all’interno di dette sedi sono stati altresì individuati “siti 

sensibili” che non possono, pertanto, rimanere privi di adeguati livelli di sorveglianza; 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

CONSIDERATO che in una delle strutture interessate è presente uno degli stabulari più grandi 

a livello nazionale, che non può rimanere privo di vigilanza;  

VISTE peraltro le note dell’ANAC n. 265 del 9/03/2021, relativa al Fascicolo ANAC n. 

1874/2020, con cui l’Autorità forniva all’Ente orientamenti imprescindibili in materia di 

affidamento di contratti pubblici e, più in dettaglio, il carattere eccezionale 

dell’applicazione dell’istituto della proroga dei contratti, in quanto sottrae al confronto 

concorrenziale il servizio che viene proseguito attraverso il mero slittamento in avanti del 

termine di scadenza del rapporto obbligatorio; 

VISTO che l’urgenza predetta diventa ancora più stringente in considerazione 

dell’emergenza CoVid-19 in atto, con la conseguente intensificazione dell’attività di 

vigilanza armata e di reception per ciò che concerne l’accesso alle strutture dell’Ente; 

TENUTO CONTO dell’alto grado di soddisfazione nei confronti dell’attuale operatore 

economico Security Service S.r.l. relativamente alle prestazioni qualitativamente ed 

economicamente fornite; 

VERIFICATO che presso la categoria “Servizi” del “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione” è presente la sezione “Servizi di vigilanza e accoglienza”, dove prestazioni 

della tipologia da acquisire sono offerte – tra i fornitori operanti a livello locale –dalla società 

Security Service S.r.l. disponibile ad eseguire il servizio richiesto; 

RITENUTO al fine di continuare a garantire la sicurezza, l’integrità e la conservazione delle 

sedi del CNR indicate, in previsione della imminente scadenza del precedente 

affidamento, di dover procedere mediante trattativa diretta sul MEPA con la ditta 

attualmente impegnata nel servizio, ai sensi del disposto di cui art. 1 comma 2, lett. a) legge 

120/2020, alla luce delle innovazioni apportate dal c.d. Decreto semplificazioni bis, il D.L. n. 

77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, in applicazione del 

quale, le soglia per procedere all’affidamento diretto per i servizi e le forniture, sono elevate 

ad Euro 139.000,00; 

CONSIDERATO che l’acquisizione dei servizi in questione verrà inserita nella prossima 

programmazione con assegnazione del Codice Unico di Intervento (CUI) 

80054330586202100375 che verrà portato in approvazione al primo C.d.A. utile;  

VISTO il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 290 del 15/12/2020 Verbale n. 422; 

VISTA l’urgenza con cui il predetto servizio deve aggiudicarsi, allo scopo di scongiurare 

eventi in prevalenza di natura dolosa e/o colposa che possano danneggiare le predette 

risorse materiali, immateriali, organizzative e umane di cui il CNR dispone e di cui necessita, 

per garantire le proprie attività istituzionali che deriverebbero dalla circostanza che le sedi 

del CNR predette rimangano prive di adeguati sistemi di vigilanza; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere di avviare la trattativa privata con 

l’operatore economico sopra detto; 

 

DISPONE 

 

• di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione” (MEPA), ai sensi dell’art. art. 1 comma 2, lett. a) legge 120/2020, 

con l’operatore economico Security Service S.r.l. per la prestazione dei servizi di 

vigilanza armata e servizi fiduciari (portierato e reception) per la Sede Centrale del 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

CNR di Roma, sita in Piazzale Aldo Moro e per le relative strutture afferenti di Via dei 

Taurini e del Campus Monterotondo, per il costo stimato di Euro 137.650,00 (IVA 

esclusa); 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Alberto De Rosa, Dirigente 

Tecnologo - I livello professionale, in servizio presso l’Istituto di Biostrutture e 

Bioimmagini del CNR di Napoli, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

• la durata massima del contratto sarà di giorni 50 (cinquanta); 

• di approvare i documenti di gara; 

• l’impegno di spesa di Euro 137.650,00 (IVA inclusa/esclusa) sulla voce di bilancio 

13088 “Vigilanza - ASR 110 Ufficio Servizi Generali- GAE P0000001”.  

 

 

 

Il Direttore Generale 

nelle funzioni di reggente 

dell’Ufficio Servizi Generali 

Dott. Giuseppe Colpani 

 


		2021-10-30T13:52:10+0200
	COLPANI GIUSEPPE




